
ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ  

«ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 

АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА» 
 

И С П О Л К О М 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

24 декабря 2024 г.  г. Москва № 25/4   

 

 

О ходе отчетно-выборной 

кампании в организациях 

Профсоюза 

  

 

В соответствии с Постановлением ЦК Профсоюза № 6/3 от 18.09.2024 

года «О проведении отчетов и выборов в организациях Общероссийского 

профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства в 

2024-2025 годах» началась отчётно-выборная кампания в территориальных 

(ТОП) и первичных (ППО) организациях Профсоюза. 

Комитеты территориальных организаций Профсоюза приняли 

постановления о проведении отчетов и выборов, составили графики проведения 

отчетно-выборных собраний и конференций в первичных профсоюзных 

организациях, определили дату проведения отчетно-выборных конференций 

территориальных организаций Профсоюза, планы их подготовки. 

Руководством Профсоюза составлен график проведения отчетно-

выборных конференций территориальных организаций Профсоюза. Для 

оказания помощи комитетам ТОП за территориальными организациями 

Профсоюза закреплены члены ЦК профсоюза и работники аппарата Профсоюза.  

В газете ЦК Профсоюза «Единство» и на сайте Профсоюза опубликованы 

руководящие материалы о порядке ведения отчетно-выборной компании: 

Постановление VI пленума ЦК Профсоюза № 6/3 от 18.09.2024г.;  Инструкция 

по проведению отчетов и выборов в Общероссийском профсоюзе работников 

автомобильного транспорта и дорожного хозяйства, утвержденная 

Постановлением Исполкома Профсоюза № 22/4 от 16.09.2024г.; Положение о 

порядке выдвижения кандидатур на должность председателя первичной 

профсоюзной организации Общероссийского профсоюза работников 

автомобильного транспорта и дорожного хозяйства, в редакции постановления 

Исполкома Профсоюза № 18/8 от 25.03.2020г.; Типовой срочный трудовой 

договор с председателем первичной (территориальной) организации Профсоюза, 

утвержденный Постановлением Исполкома Профсоюза № 10/2-1 от 02.03.2022г.; 

Типовое положение о порядке приема-сдачи дел при избрании на должность и 

прекращении полномочий председателя первичной (территориальной) 

организации Профсоюза, утвержденное Постановлением Исполкома Профсоюза 

№ 19/6 от 26.06.2020г., другие документы, подготовленные  в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и с учетом рекомендаций ФНПР.  



2 

 

 

По состоянию на 24 декабря 2024 года отчетно-выборные конференции 

состоялись в 6 территориальных организациях Профсоюза: в республике Крым, 

городе Севастополе, Тамбовской области, Красноярском крае, республике 

Удмуртия, Донецкой Народной республике. 

В работе отчётно-выборных конференций приняли участие руководители 

предприятий отрасли, объединений организаций профсоюзов, профсоюзный 

актив, представители аппарата Профсоюза. Итоги конференций освещались в 

газетах, на сайтах профобъединений и Профсоюза. 

В отчётных докладах, выступлениях участников, принятых итоговых 

документах, как правило, приведен анализ социально-экономической 

обстановки в регионах, производственной деятельности предприятий, отмечена 

озабоченность органов Профсоюза недостатками в финансировании городского 

пассажирского транспорта, дорожного хозяйства, размерами оплаты труда 

работников, ростом цен на товары и услуги. Участниками конференций 

подтверждена необходимость укрепления социального партнёрства, 

конструктивного взаимодействия и сотрудничества Профсоюза с органами 

исполнительной и законодательной власти, органами местного самоуправления, 

работодателями и их объединениями. 

 Обращено внимание комитетов профсоюзных организаций на 

необходимость усиления правозащитной работы, контроля обеспечения 

здоровых и безопасных условий труда, соблюдения гарантий работникам, 

закреплённых в отраслевых соглашениях и коллективных договорах, укрепления 

профсоюзной дисциплины, роста рядов членов Профсоюза.  

На состоявшихся отчетно-выборных конференциях ТОП избраны 

делегаты на IX съезд Общероссийского профсоюза работников автомобильного 

транспорта и дорожного хозяйства, делегированы представители 

территориальных организаций в состав ЦК Профсоюза. Определены 

представители территориальных организаций Профсоюза, делегированные в 

органы региональных объединений организаций профсоюзов.  

ЦК Профсоюза организован сбор предложений по внесению изменений в 

Устав Профсоюза. 

Вместе с тем работа по подбору и подготовке кадрового резерва 

председателей профорганизаций, выдвижению в профсоюзный актив молодежи 

и женщин требует серьезного улучшения. До сих пор отсутствует резерв на 

председателей некоторых территориальных организаций Профсоюза. 

 

 Исполком Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Принять к сведению информацию о ходе отчетно-выборной кампании 

в первичных и территориальных организациях Профсоюза.  

2. В соответствии с решением VI (2024 г.) Пленума ЦК Профсоюза 

создать рабочую группу по сбору и анализу предложений изменений в Устав 

Профсоюза в следующем составе: 

- Калинкин Е.Н. – зам председателя Профсоюза; 

- Чумаевский Е.Ю. – зав. отделом правовой защиты и охраны труда 

аппарата Профсоюза; 



3 

 

 

- Тихомирова Н.А. – помощник председателя Профсоюза; 

- Шуриков А.Л. – председатель Московской городской организации 

Профсоюза; 

- Данилов Ю.Н. - председатель Татарской республиканской организации 

Профсоюза; 

- Давлетшин М.Ф. - председатель Башкирской республиканской 

организации Профсоюза; 

- Соболев М.В. - председатель Молодежного совета Профсоюза; 

- Шестакова А.А. - председатель Московской областной организации 

Профсоюза. 

 

3. Комитетам территориальных организаций Профсоюза: 

3.1. обеспечить проведение отчетно-выборной кампании в первичных и 

территориальных организациях в соответствии с постановлением ЦК 

Профсоюза №6/3 от 18.09.2024 г., Уставом Профсоюза и другими нормативными 

документами. Использовать отчетно-выборную кампанию для принятия 

дополнительных мер по защите социально-экономических прав членов 

Профсоюза; 

3.2. считать целесообразным включать в отчетные доклады руководящих 

органов первичных и территориальных организаций Профсоюза, в 

постановления отчетно-выборных собраний и конференций оценку ситуации и 

постановку задач в связи с ухудшением экономической ситуации, а также 

мероприятия по совершенствованию, повышению эффективности работы 

первичных и территориальных организаций Профсоюза в свете решений XII 

съезда ФНПР; 

3.3. опубликовать информацию о деятельности территориальных и 

первичных организаций Профсоюза, их выборных органов и структурных 

звеньев в отчетном периоде, ходе отчетно-выборной кампании в СМИ и 

средствах наглядной агитации; 

3.4. принять меры по выдвижению в состав руководящих коллегиальных 

органов первичных и территориальных организаций Профсоюза инициативных, 

пользующихся авторитетом в трудовых коллективах людей, организовать работу 

с кадровым резервом председателей первичных профорганизаций, обратив 

особое внимание на молодежь и вновь избранный профсоюзный актив; 

3.5. обеспечить представление ЦК Профсоюза итоговых документов 

отчётно-выборных конференций территориальных организаций Профсоюза в 

установленные сроки; 

3.6. активизировать участие в обсуждении дополнений и изменений в 

проект Устава Профсоюза и контрольно-ревизионных органов Профсоюза. 

Направить в ЦК Профсоюза имеющиеся предложения. 

 

4. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на отдел 

организационной работы аппарата Профсоюза. 
 

 

Председатель профсоюза        В.В. Ломакин 


